2025 年 8 月 1 日 第 3522回例会

                   於： 横須賀商工会議所

＜点鐘・開会＞ １２：３０ 山 下 会長

＜斉    唱＞ 「君が代」「奉仕の理想」

＜唱 和＞ 「四つのテスト」

＜ゲスト紹介＞ ＊米山奨学生  朴  裁 潤 様

＜誕 生 月 祝＞ ＊真 野 俊 和（S.53.8. 2） ＊渡 邊   磨（S.44.8. 3）

 ＊土 田 匡 明（S.40.8.16） ＊E.Robinson   （S.38.8.19）

 ＊田 中 由紀子（S.53.8.24） ＊山 下 和 男（S.40.8.27）

 ＊岩 﨑 次 郎（S.42.8.29） ＊谷   繁 信（S.21.8.31）

 ＊八 巻 敏 博（S.28.8.31）                                   各会員

＜入 会 月 祝＞ ＊波 島 顕 明 ＊佐久間 博 一 ＊野 坂 英 八 ＊宮 島 才 一

 ＊加 藤 元 章 ＊小 林 康 記 ＊齋 藤 愼太郎 ＊西 村 安 彦

          ＊齋 藤 秀 人 ＊曽 我 宗 光 ＊濱 田 惠 里 ＊齋 藤   隆

          ＊立 石 文 彦 ＊倉 島 良 孝 ＊竹 株 枝 里                   各会員

＜会 長 報 告＞ ＊第１回理事役員会 報告

 ＊ガバナー事務所から

  ・相模原南ＲＣ 社会・国際奉仕事業のお知らせについて

    能楽師松山隆雄会員主演【相模原薪能】ご招待

             日   時：８月２４日(日)１３：３０開演

                 （１３：００開場／１５：５０終演予定）

             場   所：相模原女子大グリーンホール 大ホール

             申込〆切：８月１７日(日)１７：００

     チケット代：無料

     募集定員：先着２００名

  ・２０２５－２６年度ローターアクト／ＲＹＬＡ委員会のご案内について

            ８月２日(土)１７：００～ 場所：第一相澤ビル３Ｆ「会議室」

  ・２０２５－２６年度インターアクト委員会／アクターズミーティング開催の

   ご案内について

            ８月２日(土)１３：００～委員会 １４：００～アクターズミーティング

場  所：第一相澤ビル３Ｆ「会議室」

＜米山奨学生へ奨学金授与＞

＜委員長報告＞ ＊米山奨学生齋藤眞且カウンセラーより藤沢タウンクリーン 報告

 ＊雑誌委員会 江口副委員長よりロータリーの友８月号の紹介

 ＊出席委員会 浅葉委員から７月分出席報告 ７月分平均出席率 ６６．４８％

 会員数 出席対象者数 出席数(ZOOM出席数) 欠席数 ﾒｰｸｱｯﾌﾟ数 出席率

7月 ６日 １１１名 １０５名  ７２名(３名) ３３名  ４名 ７２．３８％

  １３日 １１１名 １０１名  ６５名(２名) ３６名  ５名 ６８．６３％

  ２０日 １１１名 １０３名  ７７名(４名) ２６名  ２名 ７５．９６％

  ２７日 １１１名  ９６名  ４１名(０名) ５５名  ６名 ４８．９６％

＜出 席 報 告＞ ＊出席委員会 浅葉委員から８月１日の出席報告

会 員 数 出席対象者数 出席数(ZOOM出席数） 欠 席 数 ﾒｰｸｱｯﾌﾟ数 出 席 率

１１１名 １０４名 ７５名（２名） ２９名 １名 ７３．０８％

  メークアップ： 鷲尾会員 理事役員会出席

＜ニコニコ報告＞

 ・三    役 米山奨学生 朴 裁潤君、久しぶりの御家族との一時は楽しめましたか？今日も例会を

         お楽しみ下さい。

 ・小 澤、佐久間、田 邉、齋藤（眞）、鈴木（之）、江 沢、髙橋（隆） 各会員

         米山奨学生 朴 裁潤さん、ようこそお越しくださいました。例会をお楽しみください。

 ・真 野、渡 邉、田 中、山 下、谷、八 巻 各会員 誕生月祝いとして

 ・波 島、佐久間、野 坂、宮 島、加藤（元）、小林（康）、

  齋藤（愼）、齋藤（秀）、曽 我、齋藤（隆） 各会員 入会月祝いとして

 ・波 島、小山（陽） 両会員 誕生月祝い(７月)として

 ・梁 井 会員 入会月祝い(７月)として

 ・三    役 真野俊和会員、本日の新会員卓話宜しくお願い致します。ドキドキしてますよね。

         頑張って下さいね。

 ・苅 山、堀 川、大野（健）、梶 木、加藤（淳）、井 上、高橋（岐）、角 井、浅 葉、梁 井、

  江 口、田 中、杉 浦、小林（康）、田 邉、植 田、上 林、齋藤（眞）、野 坂、八 木、

  松本（明）、岡田（英）、小佐野、小山（陽）、小山（美）、三 堀、澤 田、前 田、松 川、渡 邉、

  齋藤（愼）、勝 見、小林（一）、髙橋（隆）、藤 村、杵 渕、根 岸、萩 原、小保内 各会員

         本日は真野会員により今年度初めての新会員卓話です。サザンオールスターズが大好き

         という事で、とても楽しみにしています。本日はよろしくお願いいたします。

 ・真 野 会員 かなり緊張しておりますが、２０分間宜しくお願い致します。

 ・５番テーブル植田マスター、瀬戸サブマスター ５番テーブルミーティングを７月２８日に山下会長、

         鈴木豊司幹事にご参加いただきメルキュールホテルで開催致しました。全員男性会員

         の５番テーブルです。

 ・小佐野、越 川、波 島、前 田、八 巻 各会員 ７月２８日、１８：３０からメルキュールホテル

         にて５ＴＭが開催されました。山下会長、鈴木豊司幹事にもご参加いただいて、楽しい

         時間を過ごすことが出来ました。植田マスター、瀬戸サブマスターお世話になりました。

 ・徳 永 会員 ごめんなさい。５番テーブルミーティングうっかり忘れて欠席しました。申し訳あり

         ません。

 ・８番テーブル小山（美）マスター、長尾サブマスター 昨日、one drop caféにて８番テーブルミーティン

         グを開催致しました。山下会長、鈴木幹事、比護ＳＡＡにも参加頂き、彩り美しいお野

         菜などおいしいお料理とお酒で楽しいひとときを過ごすことができました。ありがとう

         ございました。

 ・江 沢、小保内、笠 木、齋藤（眞）、佐久間、土 田、吉田（清） 各会員

         ７月３１日(木)１８：３０からワンドロップカフェにて８番テーブルミーティングが開

         催されました。山下会長、鈴木豊司幹事、比護ＳＡＡにも参加いただいて楽しい時間を

         過ごすことが出来ました。横須賀の地元野菜を使った色とりどりの料理などもとても美

         味しく、小山美智恵テーブルマスター、長尾サブマスターお世話になりました。

 ・山 下、石 田、谷、齋藤（眞）、髙橋（隆）、波 島 各会員

         第７０回全国高校軟式野球選手権神奈川県大会にて三浦学苑が優勝しました。８月５日

         から始まる南関東大会はもちろん決勝トーナメントが行われる明石トーカロ球場目指し

         て頑張ってください。

 ・木 村、権 田、柴 田、比 護 各会員 明日の久里浜ペリー祭・花火大会は残念ながら台風の影響

         で中止ですが、7/19(土)～9/7(日)まで東京湾フェリーでは黒船ピアガーデン・サンセッ

         トクルーズが開催されています。夏本番、夕暮れの船上で、冷たい生ビールなどいかが

         でしょうか。

＜新会員卓話＞                             真 野 俊 和 会員

みなさんこんにちは、明治安田生命横須賀営業部の真野

と申します。本日は例会の貴重なお時間を２０分頂戴しま

して、真野という人間を紹介したいと思います。今まで自

分の人生を振り返るという機会はあまりなかったため、こ

のような機会をいただいたことに感謝をするとともに、人

生を振り返るにあたり、自分という人間と向き合うことが

できたことが非常によい経験になりました。本当にありが

とうございます。伝統のある横須賀ロータリーに入会させ

ていただいたのは１２月と８カ月目となりましたが、改め

て真野という人間を知っていただきたいと思います。本日

はよろしくお願いいたします。改めて、私は「真野俊和」

と申します。生まれは昭和５３年８月２日生まれ、現在は

４６歳、そして明日２日で４７歳になります。午年いて座

でございます。生まれは母親の実家がある静岡県静岡市。し

ばらく静岡に住んでいたみたいですが、後に私が幼稚園入

園前、父親が東京都大田区仲六郷にマンションを購入し、

現在の実家となります。最寄り駅は京浜急行六郷土手駅と

いうところになります。大田区仲六郷は江戸幕府開府の時

には「六郷の渡し」が作られ、江渡幕府最後の関所であっ

たとのことです。参勤交代の大名も東海道を行き来する旅人も、六郷の渡しを見ると江戸についたと実感し

たそうです。また町工場も多くあるのが特徴となっております。私の名、真野俊和の由来ですが、父親が「真

野俊樹」で母親が「真野和代」と申します。父親の俊という字と母親の和をとって俊和と名付けられ、非常

に親の愛を感じました。安易であることも同時に言えます。私も子供がおり、子供に名前を付ける際、字画

というものを気にして考えました、その時、自分の字画どうだろうと思い調べたところ、天格２１画・人格

２０画・地格１７画となり、人格が最悪、最大凶であり、この字画の人格ですと、不満を抱えることが多い

が、不満を打ち明けられずヒステリック・家庭運がないという結果になりました。両親の愛だけでなく字画

を考えてもらえればもう少し良い人生になっていたかもしれません。一度皆さんもお調べいただくことをお

勧めいたします。次に私の家族ですが、妻は私より 2つ上の４８歳、息子が大学４年生で現在２１歳、娘は

現在大学１年で１９歳となります。結婚は私が社会人２年目の２４歳でさせていただきました。自宅は辻堂

西海岸にマンションを購入し、家族は住んでおります。ちなみに場所は辻堂海浜公園のそばで、海のそばと

いうこともいうこともあり、かなりリゾートチックに構えております。２０１１年に購入しましたが、その

時の価格よりも現在の価格が上回っており、良い買い物をしたなと感じております。

 ここから私の人生を振り返らせていただきます。まず小学校時代です。小学校は大田区立高畑小学校とい

うところに通っておりました。小学校時代私は運動が非常に得意で、足が速く、６年生までずっとリレーの

選手でした。当時足が速いっていうだけで女子からもてていた記憶があります。確か５０メートル６秒前半

だったと思います。先日小学校の同窓会があり、当時の先生が卒業アルバムを持参されており、卒業文集を

約３５年ぶりに見ました、これがその一部になります。タイトルは「意欲をもって」。少し読みますと、僕は

これまでに何度も意欲をもって成功したことがあります。その時から「意欲ってすごく大切なものだな」と

いつも思っています。その意欲が大切と分かったことはすごくいいことなのです。私が小学校時代その意欲

をもって成功してその意欲が大切だということは心より感じることができたそうですが、何の記憶もありま

せん。しかし我ながら素晴らしい文章を書いたのだと自分自身に感心いたしました。次に中学校です。中学

校は大田区立六郷中学校というところに通っておりました。このころから母親が「教育ママ」へ変身し、私

は川崎にある「川崎予備校」という塾に中学１年より入り、勉強せざるを得ない状況となり、部活にも入れ

ず、中学校と予備校を通う毎日となりました。この川崎予備校はかなりいかれた予備校で、中学２年の夏か

ら毎日「１０時間勉強」というのを押し付け、毎日の勉強時間をグラフ化し、スパルタで鍛えていただきま

した。中学３年の受験の前は川崎の文化会館で先生と生徒全員あつまり、行きたい高校の名前、○○高校絶

対合格！と書いたハチマキをまき、絶対合格！と叫んでいました。またこの映像ですが、川崎の日光ホテル

の前で、先生と生徒が集められ○○高校絶対合格！と叫ばされておりました。今考えると正気の沙汰ではな

く、恐らく捕まるでしょう。そんな時代でした。次に高校時代です。中学の勉強のおかげで、明治大学付属

明治高等学校という学校に入学ができました。当時明治高校はお茶の水にあり、大田区とは全然違う都会で

非常に面を食らった覚えがあります。高校時代は中学で何もできなかったため思いっきり堪能しようと思い、

部活はバスケ部に入部。当時スラムダンクが流行っており、その流行に乗って入部いたしました。経験がな

かったものの小学校の時よりの運動神経を活かして何とか高校３年生の時には６番目、７番目まで成長する

ことができました。ちなみポジションは２番（セカンドガード）で関東ベスト１６に入ることができたのが

最高の思い出になりました。当時全国では能代学園が非上に強く、田臥さんが非常に活躍をしておりまし

た。部活以外の趣味はバンド活動。高校受験合格を機に父親にどうしてもギターを買ってもらいたく懇願し

たところ、見事購入してもらいギターを始めました。ギターを始めたきっかけは、横須賀出身Ｘジャパンの

ヒデです！本当にＸが大好きでＸの曲をとにかくコピーしておりました。しかし一人でギターを弾いていて

もつまらないので、高校時代の友人とバンドを結成！文化祭ではＸジャパンの曲だけでなく、イエローモン

キー、ボーイなどの曲を演奏していた思い出があります。先日はライブで失礼いたしました。そしてついに

大学生。明治大学付属明治高等学校はその名の通り付属校であり、高校出身のほとんどが明治大学に進学し

ます。ただ高校３年間の成績で学部を奪う競争があり、私は行きたかった「政治経済学部経済学科」へ入学

できました。なぜ政治経済学部経済学科がよかったかと申し上げると、当時その学部は「パラ政」と言われ

ており、もう少し直訳するとパラダイス政経、その理由は、単位を取るテストではすべての教科で資料の持

ち込みがＯＫ、つまり単位を落とすことがないという学部でした。そのうわさが高校の時に入り、真っ先に

その学部を選択しました。大学に入ってからその噂は本当であり、非常に優雅に暮らしたのを記憶しており

ます。しかし大学３年では小売業の勉強を専門にしたゼミに入り、当時マツキヨ、ドン・キホーテのマーケ

ティング理論を勉強し、それを卒論としてまとめました。今の職務でも当時勉強した経験が非常に役に立っ

ており、勉強したことに間違えがなかったと思っております。そして趣味は高校から初めていたバンド活

動。先ほど申し上げた通り、Ｘジャパンのヒデにあこがれギターをはじめ、そして演奏する曲はすべてハー

ドロック、もっともっとハードロックを追求したく海外のアメリカンハードメタル、ドイツのジャーマンメ

タルに統一しておりました。しかし大学１年生の時に出会ったのはメロディックコア、ハイスタンダードと

いうバンドの曲を聴いた瞬間にメロディックパンクの素晴らしさに心を打たれて、そこから方向転換、すべ

てメロコアの演奏に没頭しました。情熱的で熱い曲調と熱い歌詞、今でもこのメロコアが好きで好きでたま

らなく、先日のライブではメロコアの曲調ではないものの弾き方があのようになったのがその原因です。４

年間の大学生活を終え、就職活動のすえ、明治生命保険相互会社へ入社いたしました。先ほど申し上げた通

り、大学のゼミで小売業マーケティングの勉強をしていたので、小売業へ就職したいと考えており、たまた

ま安田生命に入社した先輩の紹介で、人事部の方の話を聞くことができました。生命保険の仕事は、保険を

通じてお客さまと一生涯の付き合いができる仕事であるという言葉に胸を打たたれて、生命保険会社への就

職活動へと舵を切りました。そして合格したのが明治生命、のちの２００３年に明治生命と生命保険会社に

就職したいと思わせていただいた安田生命が合併することになり、非常に運命を感じたのを覚えておりま

す。そんな明治生命に入社して最初の勤務地は福岡県福岡市の中洲川端でした。最初の１年は個人保険の飛

込募集を課せられ、１０カ月で５０件販売するというノルマを課せられ、２年目は法人保険の飛込営業を行

い、年間５件販売というノルマを課せられ、日々努力をしておりました。そんな形で始まった社会人生活、

皆さんもご存じの通り、保険会社は非常に転勤の多い会社です。先ほど申し上げた通り、最初は福岡県福岡

市、その後は千葉県千葉市で３年間、水の都であり、関ヶ原の戦いの舞台となった岐阜県大垣市で４年間、

ＰＬ学園があり、古墳で有名な大阪府羽曳野市で２年間、次に転勤のタイミングで家を購入し、次の転勤先

からは単身赴任が始まりました。長男が小学校１年生のタイミングです。次の転勤先はものづくりの街で有

名な新潟県三条市で４年間、次はうちわの生産が全国１位、そしてうどん県である香川県丸亀市で３年間、

次は坂がたくさんあり、また海鮮など新鮮な食べ物がたくさんある長崎県長崎市で３年間、次は東京丸の内

本社で２年半、そして現在神奈川県横須賀市に昨年１０月より赴任をさせていただき、伝統あるロータリー

へ入会することができました。できればこの横須賀市で骨をうずめたいと考えております。また先ほど趣味

で申し上げたバンド活動ですが、ＢＡＢＹ ＰＬＡＹというバンド名のもと約１年に１回はｌｉｖｅ活動を

実施しており、主に荻窪のライブハウスで演奏しております。ちなみに次回は１２月２２日火曜日に演奏致

しますので、また近くなったらご案内いたします。以上で私の新会員卓話を終了させていただきます。ご清

聴ありがとうございました。

         谷会員へロータリーの友事務所より「パズルdeロータリー」当選の記念品が贈呈されました

＜閉会・点鐘＞ １３：３０ 山 下 会長

週報担当 井 上 智 史